
                    COMUNE DI NOCERA TERINESE 
                                      (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.24 

 

Del 29.4.2019 

OGGETTO: Presa atto della Circolare della Regione Calabria, 

Dipartimento n.7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali n. Prot. SIAR 48742 del 6.2.2019 ed ulteriore 
circolare n. 144411 del 08.04.2019 del 31.12.2018 - Proroga 
contratti a tempo determinato lavoratori LSU/LPU al 31.10.2019. 

  

 
L’anno Duemiladiciannove, il giorno ventinove mese di aprile alle ore 10,30 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario, Dott.ssa Anna Maria 
Famiglietti, con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Giuseppina Ferrucci, ha 
adottato la deliberazione in oggetto. 
 

   
 PROPOSTA 

 DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 10, adottata 

con i poteri della Giunta Comunale, nella seduta del 31.12.2018, avente ad oggetto 

“Presa atto circolare Regione Calabria – Assessorato al Lavoro  e Welfare – 

Prot. Siar n. 438380 del 31.12.2018 ad oggetto: “Proroga dei contratti a 

tempo determinato dei lavoratori LSU/LPU per l’anno 2019”, venivano 

prorogati al 30 aprile 2019, termine estensibile al 31 ottobre 2019, 

subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali funzionale all’individuazione e quantificazione delle risorse 

assegnate alla Regione  Calabria, i contratti di lavoro a tempo determinato, part 

time a  26 ore settimanali, di n.11 lavoratori ex LSU/LPU; 

VISTA la circolare della Regione Calabria prot.Siar n.48742 del 6.2.2019, avente ad 

oggetto: “Integrazione nota prot. Siar n.438380 Del 31.2.2018 Proroga dei contratti a 

tempo determinato dei lavoratori LSU/LPU per l’anno 2019 “che conferma 

l’estensione della proroga dei contratti suddetti fino al 31 ottobre 2019; 

VISTA l’ulteriore circolare della Regione Calabria prot. Siar n. 144411                
dell’8.4.2019, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 9.4.2019 al n. 2768, 
di integrazione della precedente prot.Siar n.48742 del 6.2.2019, che ha fissato la 
procedura attuativa per la proroga al 31 ottobre 2019 nel seguente modo: 

a) adozione di una delibera di giunta di presa d’atto della Circolare regionale 
con allegato l’appendice di proroga contrattuale, nonché l’elenco dei 
lavoratori interessati con le relative categorie; 

b) sottoscrizione dell’appendice di proroga; 
c) invio della comunicazione obbligatoria UNILAV; 
d) obbligo per l’amministrazione di mantenere ferme tutte le altre clausole 

contrattuali; 
e) trasmissione, in busta chiusa e solo mediante consegna per posta o a mano, 

alla Regione Calabria Dipartimento 7 Lavoro Formazione e Politiche Sociali – 



Settore Lavoro – Cittadella Regionale, dell’atto deliberativo comprensivo delle 

appendici di proroga e i relativi UNILAV; 

f) regolarizzazione della posizione dei lavoratori sul sito www.monitoraggiolsu.it; 

VISTA, inoltre, della Regione Calabria del 19.4.2019, prot. Siar n.161144 con la quale 
ha trasmesso la nota della COSFEL ( Commissione per la stabilità Finanziaria degli 
Enti Locali) dalla quale si evince che è stata approvata la proroga dei contratti a 
tempo determinato fino al 31.10.10219 

VISTO lo schema di appendice di proroga contrattuale, allegato “B” al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
CONSIDERATO che: 

 il rapporto di lavoro a tempo determinato di un dipendente si è interrotto a 
seguito di collocamento in pensione avvenuto in data 30.11.2018; 

 tale situazione  è stata  comunicata, per i provvedimenti di competenza, 
attraverso PEC  del 7/03/2019, alla Regione Calabria – Dipartimento 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali - Settore 3; 

DATO atto che questa amministrazione impiega, al momento, n.11 lavoratori ex 
LSU/LPU, attualmente contrattualizzati a tempo determinato, part time a 26 ore 
settimanali, con scadenza al 30.4.2019, così suddivisi: 

 
Categoria A  n. 5 
Categoria B n. 6 

 
VISTO l’elenco dei lavoratori interessati al processo di contrattualizzazione di cui 
all’allegato “A” al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, per quanto sopra: 
 opportuno e doveroso che questa Amministrazione confermi la proroga dei 

contratti a tempo determinato dei lavoratori ex LSU/LPU, in forza presso 
questo Ente, sia per garantire i servizi che riconoscere la dignità del lavoro 
prestato; 

 dare atto che la proroga contrattuale di 26  lavoratori LSU-LPU, di cui 
all’elenco allegato  al presente atto sotto la lettera “A” per formarne parte 
integrante e sostanziale, riguarda esclusivamente la decorrenza ed il nuovo 
termine di scadenza fissati, rispettivamente,  al 1° maggio 2019 e al 31 
ottobre 2019; 

 confermare quant’altro contenuto nell’atto deliberativo n.10  del 31.12.2018; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili 
dei competenti Settori    ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147bis del D.Lgs. 267/2000 e 
contenuti nel presente atto; 
TUTTO ciò premesso e considerato 
 

PROPONE DI DELIBERARE  
 

1. Di dare atto che la premessa rappresenta parte integrante e sostanziale 
del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
della legge 241/90; 

2. Di prendere atto dell’ulteriore circolare della Regione Calabria prot. Siar n. 
144411 dell’8.4.2019, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
9.4.2019 al n. 2768; 

3. Per l’effetto, prorogare al 31 ottobre 2019, i contratti di lavoro a tempo 
determinato, part time a 26 ore settimanali, di n.11 lavoratori ex LSU/LPU 
di cui all’elenco allegato al presente atto sotto la lettera “A” per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

4. Dare atto che la proroga suddetta viene disposta nelle more del 
completamento delle procedure di assunzione previste dalla legge di stabilità 
che  si  svolgeranno  nei  limiti della dotazione organica e del piano di 

http://www.monitoraggiolsu.it/


fabbisogno del personale di questa o di altre amministrazioni interessate al 
processo di stabilizzazione; 

5. Di dare atto, altresì, che la proroga: 

 viene disposta a valere sulle risorse già stanziate dall'articolo 1, comma  
1156,  lettera g-bis), della 27 dicembre 2006, n. 296, con oneri a carico 
della Regione Calabria e del Ministero del Lavoro; 

 è effettuata in deroga alle disposizioni di cui all’articolo 23 del decreto 
legislativo 15 giugno 2015, n. 81, all’articolo 36 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, all’articolo 259 del testo unico di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all’articolo 20, comma 4, del decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 

6. Di approvare lo schema di appendice di proroga contrattuale, allegato al 
presente atto sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 

7. Di precisare, così come indicato nello schema di appendice di proroga 
contrattuale, che il Comune declina ogni e qualsiasi responsabilità nel caso 

in cui il processo di stabilizzazione di che trattasi dovesse essere rallentato o 
non attuato, anche parzialmente, per mancanza di risorse o di disponibilità 
di posti in organico e per ragioni non imputabili direttamente al Comune 
medesima. 

8. Di stabilire che la vigenza e validità dei suddetti contratti resta condizionata 
all’effettivo finanziamento ed accreditamento da parte del Ministero e della 
Regione Calabria che ne garantiscono la copertura finanziaria; 

9. Di confermare quant’altro contenuto nell’atto deliberativo n.10 del 
31.12.2018; 

10. Di disporre la tempestiva trasmissione del presente atto e le appendici di 
proroga ed i relativi UNILAV alla Regione Calabria – Dipartimento 7 Sviluppo 
Economico, Lavoro e Formazione e Politiche Sociali – settore 6 Lavoro-; 

11. Di autorizzare il Responsabile del Settore Amministrativo alla sottoscrizione 
dell’appendice contrattuale; 

12. Di demandare agli uffici interessati la predisposizione degli atti 
consequenziali. 

13. di provvedere alla sottoscrizione delle appendici contrattuali entro il 
30.4.2019. 

14. Di rendere l'atto di adozione della presente immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza.  

 
 

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          Giovanni Eugenio Macchione 

 
 
 

PARERI 
 

Premesso quanto sopra: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
provvedimento indicato in oggetto. 
 
Nocera Terinese, li                                                                                                        
     
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                       (Sig. Giovanni Eugenio Macchione) 

 

  

 



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
VISTA la su esposta proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio 
Amministrativo avente all’oggetto: “Presa atto della Circolare della Regione Calabria, 

Dipartimento n.7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali n. 
Prot. SIAR 48742 del 6.2.2019 ed ulteriore circolare n. 144411 del 08.04.2019 

del 31.12.2018 - Proroga contratti a tempo determinato lavoratori LSU/LPU al 

31.10.2019”. 
 
ATTESO che sulla stessa è stato reso il dovuto il parere di regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del settore di competenza; 
 
RITENUTO che la suddetta proposta, per come articolata, sia meritevole di integrale 
approvazione; 
 
ACQUISITO il parere, favorevole, di regolarità tecnica, ex art.49 del D.lgs. 267/2000; 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione del 
Responsabile del Servizio Amministrativo avente ad oggetto:” Presa atto della 

Circolare della Regione Calabria, Dipartimento n.7 “Sviluppo economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali n. Prot. SIAR 48742 del 6.2.2019 ed 

ulteriore circolare n. 144411 del 08.04.2019 del 31.12.2018 - Proroga 
contratti a tempo determinato lavoratori LSU/LPU al 31.10.2019” 

 
2. Dichiarare immediatamente eseguibile il presente deliberato ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 
 
 
    Il Segretario Comunale                            Il Commissario Straordinario 
  D.ssa Giuseppina Ferrucci                          D.ssa Anna Maria Famiglietti 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

    


